DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0616
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0616

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 178/2020, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a Empresa PR COMERCIO ELETRONICO LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,

doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa PR
COMERCIO ELETRONICO LTDA, sediada na AV AMERICO BELAY,
800 - CEP: 87023000 - BAIRRO: JARDIM IMPERIAL, Maringá/PR, in-
scrita no CNPJ sob o nº 24.832.819/0001-83, neste ato representada pelo
Sr. MARCELO AUGUSTO PAPA JÚNIOR, portador do RG nº  , e CPF
nº 101.852.549-18, ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em
decorrência do Edital Pregão Eletrônico 23/2020, mediante as seguintes
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 22/04/2020,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº  23/2020,
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE COMPUTA-
DORES COMPLETOS, IMPRESSORAS, NOBREAKS, NOTEBOOKS
E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E TELEFONIA
PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS., em atendimento ao Parecer Jurídico nº 417/2020, fica recom-
posto o valor do item: 06, conforme solicitação, devido ao aumento do
preço do produto durante a vigência do contrato:
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quantidade
do Reequi-
librio

Valor unitário
após Reequilíbrio
de valores R$

Valor   do
aditivo
R$

6 PROCESSADOR PARA
COMPUTADOR AMD
RYZEN 5 MODELO
3400G OU SUPERIOR
(PARA CHIPSETS A320,
B350, X370, X470), PARA
SOQUETE AM4, COM
CLOCK 3,7GHZ, 4MB
CACHE, PROCESSADOR
GRÁFICO INTEGRADO,
COM COOLER BOX

UN 10 990,00 10 1.648,47 6.584,70

Valor total do Aditivo: R$ 6.584,70 (Seis mil, quinhentos e oitenta e qua-
tro reais e setenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, 18 de novembro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

MARCELO AUGUSTO PAPA JÚNIOR
Representante Legal

PR COMERCIO ELETRONICO LTDA
Detentora da Ata

4.º Termo Aditivo ao Contrato nº 454/2019, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa AUTO PECAS IZABELENSE LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa AUTO PECAS IZABELENSE
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, situada a AV DOS
PINHEIROS, 1449  - CEP: 85650000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita
no CNPJ sob o nº 76.468.370/0001-10, neste ato por seu representante
legal, NEODIR BRANDELEIRO,  CPF:407.489.289-87 ao fim assina-
do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão
Presencial n° 112/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 24/09/2019,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial n° 112/2018,
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE
AUTOMÓVEIS E CAMINHÕES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0616

PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em conformidade
com  a Manifestação Jurídica datada de 12/11/2020, acatada pelo Pre-
feito Municipal,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº
454/2019 para mais 90(noventa) dias corridos a partir da data de térmi-
no do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 13 de novembro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

NEODIR BRANDELEIRO
Representante Legal

AUTO PECAS IZABELENSE LTDA - EPP
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
SCHLOSSER MOTOS LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ
e do outro lado a Empresa SCHLOSSER MOTOS LTDA - ME, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.º 01.165.123/0001-45, situada a AV CAXIAS DO
SUL, 567 - CEP: 85750000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Planalto/PR,
neste ato representada pelo(a) Sr(a)EDSON GEORIG SCHLOSSER, in-
scrito(a) no CPF nº 589.456.799-87, residente e domiciliado(a) em AV.
RIO GRANDE DO SUL, S/N  - CEP: 85750000 - BAIRRO: CENTRO,
na cidade de Planalto/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Pro-
cesso Licitatório Pregão Presencial  110/2019, Ata de Registro de Preços
nº 516/2019, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
25/11/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas
e Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens  nº
516/2019, celebrado entre as partes em 25/11/2019, referente a Pregão
Presencial 110/2019, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM LAVA JACTO, ROÇADEIRAS,
LAVADORA, SOPRADOR DE FOLHAS, MOTOSSERRAS E MO-
TO-PODAS, PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento a Manifestação Jurídica
datada de 18/11/2020, acatada pelo Prefeito Municipal,  resolvem trans-
formar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade
de 120 (cento e vinte) dias.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 76.060,14
(Setenta e seis mil, sessenta reais e quatorze centavos)
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema-PR, 18 de novembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

EDSON GEORIG SCHLOSSER
Representante Legal

SCHLOSSER MOTOS LTDA - ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 526/2020
Pregão Nº 0110/2019
Data da Assinatura:	18/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SCHLOSSER MOTOS LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA EM LAVA JACTO, ROÇADEIRAS, LAVADORA, SOPRADOR DE
FOLHAS, MOTOSSERRAS E MOTO-PODAS, PERTENCENTES A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$76.060,14 (Setenta e Seis Mil e Sessenta Reais e Quatorze
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 92/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2020, com a alteração da data de
realização da Sessão Pública para o dia 27/11/2020, às 8H30M, e alter-
ações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES
PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Em atendimento a Demanda nº 199022 do Tribunal de Contas do Es-
tado do Paraná e Ofício nº 357/2020 do Controle Interno da Prefeitura
Municipal de Capanema/Pr,

No Edital item 11.12.4. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA: letra d:

Onde lia-se:
d)  Certificado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal de Ativi-
dades Potencialmente Poluidoras, expedido pelo IBAMA, em vigor, em
nome do fabricante ou importador, este último dispensado se a licitante
for o próprio fabricante ou importador. As atividades potencialmente
poluidoras expressas nos Certificados devem ser pertinentes ao objeto
desta licitação.

Leia-se:
d)  A empresa Vencedora deverá  apresentar  o Certificado de Regu-
laridade no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente
Poluidoras, expedido pelo IBAMA, em vigor, em nome do fabricante ou
importador, dispensado se tal exigência caso a licitante seja empresa que
apenas comercializa esses produtos.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema de 19 de novembro de 2020

Américo Bellé- Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0616

RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 16/11/20

16/11/20
16/11/20
17/11/20

6.990,00
210,00
3.227,33
4.906,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 17/11/20
18/11/20

92.550,57
269.259,71

Américo Bellé
Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-19T13:34:42-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento